湖南省人民政府学位委员会办公室

湘学位办〔2021〕3 号

关于做好 2021年博士硕士学位授权学科和

专业学位授权类别动态调整工作的通知

各学位授予单位：

为做好 2021 年湖南省博士硕士学位授权学科和专业学位授

权类别动态调整工作，现将有关事项通知如下：

一、工作依据

《国务院学位委员会关于做好博士硕士学位授权学科和专业

学位授权类别动态调整工作的通知》（学位〔2017〕15 号）及《关

于印发<湖南省学位授权点动态调整工作实施方案>的通知》（湘

学位〔2016〕1 号）等文件。

二、工作原则

1. 拟申请增列的学位点应以我省空白或布点较少的学位点

为主。

2. 各单位应积极增列国家和我省重大战略发展亟需的相关

领域的学位点，如集成电路、人工智能、现代农业、储能技术、

先进制造等重点领域相关学位点。

3. 我省布点基本饱和且就业形势较为严峻的学位点原则上不

予增列。

三、工作要求

1. 拟申请增列的学位点须符合《博士硕士学位授权点申请基

本条件（试行）》要求；增列工程类别专业学位授权点的以对应

调整后的工程类别确定专业类别。

2. 各单位拟撤销和增列的学位授权点，须经本单位学位评定

委员会审议通过，并公示 15 个工作日。

3. 各单位请于 8 月 5 日前，将动态调整有关材料（含电子版）

报送至我办。报送材料包括：

①学位授予单位增列博士、硕士学位授权一级学科点简况表、

学位授予单位增列博士、硕士专业学位授权类别简况表。拟撤销

学位点提交纸质材料一式二份，申请增列学位授权点提交纸质材

料一式五份。

②拟撤销和增列学位点汇总表一式一份。

③学位授权点动态调整额度使用统计表一式一份。

联系人：王晓笛，0731－85524190

电子邮箱：xwb504@163.com

附件：1. 学科专业简况表

      2. 学位授予单位自主撤销和增列学位点汇总表

      3. 学位授权点动态调整额度使用统计表

   湖南省人民政府学位委员会办公室

                        2021 年 6 月 24 日